Edital Nº 424/2025 – PROEN – Edital de Resultado Final da Seleção de Bolsistas 1

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO –PROEN

Edital Nº 424/2025 – PROEN

Resultado Final da Seleção de Bolsistas para o semestre letivo de 2025.2: Projetos de

Nivelamento Acadêmico e Subunidade com Projetos de Ensino de Monitoria

(Conforme Edital nº 405/2025 – PROEN – Processo Seletivo de Monitoria Remunerada;

Edital nº 412/2025 – PROEN - 1ª Retificação do Edital nº 405/2025- PROEN; Edital nº

411/2025 – PROEN -Distribuição de Bolsas para o semestre letivo de 2025.2 e Edital nº

420/2025 – PROEN – Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas).

 A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal do Maranhão (PROEN) em conjunto

com a Superintendência de Qualidade dos Cursos de Graduação (SQGRAD) torna público o

Resultado Final da Seleção de Bolsistas para o semestre letivo de 2025.2: Projetos de

Nivelamento Acadêmico e Subunidade com Projetos de Ensino de Monitoria, conforme

previsto no cronograma do Edital nº 405/2025 – PROEN retificado pelo Edital nº 412/2025 –

PROEN.

 Considerando a necessidade de assegurar celeridade ao processo, de modo a viabilizar

a implementação das bolsas ainda em 2025, e considerando que as informações encaminhadas

pelos Colegiados de Curso já continham os dados pessoais e bancários dos(as) monitores(as)

selecionados(as), bem como que não houve bolsas remanescentes após a distribuição realizada,

a publicação deste edital passa a constituir, simultaneamente, a convocação oficial dos(as)

bolsistas aprovados(as), dispensando-se a convocação de candidatos(as) excedentes.

 A relação dos monitores bolsistas selecionados está discriminada no ANEXO ÚNICO

deste edital, da seguinte forma:

1. Tabela 1. Bolsistas monitores dos Projetos de Nivelamento Acadêmico;

2. Tabela 2. Bolsistas monitores dos Projetos de Ensino de Monitoria (PEM) do COLUN;

3. Tabela 3. Bolsistas monitores para os Projetos de Ensino de Monitoria (PEM) dos

Cursos de Graduação.

São Luís, 11 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. ROMILDO MARTINS SAMPAIO

PRÓ-REITOR DE ENSINO

Edital Nº XX/2025 – PROEN – Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas 2

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

ANEXO ÚNICO

Edital Nº 424/2025 – PROEN

Resultado Final da Seleção de Bolsistas para o semestre letivo de 2025.2:

Projetos de Nivelamento Acadêmico e Subunidade com Projetos de Ensino de Monitoria

(Conforme Edital nº 405/2025 – PROEN – Processo Seletivo de Monitoria Remunerada; Edital nº 412/2025 – PROEN - 1ª Retificação do Edital

nº 405/2025- PROEN; Edital nº 411/2025 – PROEN -Distribuição de Bolsas para o semestre letivo de 2025.2 e Edital nº 420/2025 – PROEN –

Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas).

Tabela 1. Bolsistas monitores dos Projetos de Nivelamento Acadêmico.

CENTRO CURSO PROJETO MONITOR(A) MATRÍCULA

CCCO
Licenciatura em

Ciências
Naturais/Biologia

Nivelamento em Química e
Matemática Aplicada a

Química: uma ponte para o
sucesso acadêmico

Ana Paula da Silva Rocha 2023077566

CCSB
Linguagens e

Códigos/Língua
Portuguesa

Projeto de Ensino de
Nivelamento (PNA) do Curso

de Licenciatura em Linguagens
e Códigos – Língua

Portuguesa

João Vitor Silva 2022039248

CCSB
Linguagens e

Códigos/Música

“Leitura e Compreensão de
Texto” e “Alfabetização

Musical”
Tiago Rodrigues dos Santos 2022029018

CCET Engenharia Química
Tutoria em Matemática Básica

para o Ensino Superior
Leonardo Ozório Matos

Anchieta
20250023350

Edital Nº XX/2025 – PROEN – Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas 3

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Tabela 2. Bolsistas monitores dos Projetos de Ensino de Monitoria (PEM) do COLUN.

PROJETO COORDENADOR(A) MONITOR(A) MATRÍCULA

CURSO DE
ORIGEM DOS
MONITORES

CÁPSULA
MUSICAL

ELIZA DE OLIVEIRA ROCHA
Hevilin Kailane Gomes Santana 20240037058 Música

Keycilene Frazão de Souza Santos 20240037011 Música

MONITORIA
PARA AS AULAS
DE DANÇA NO

COLUN

THULIO JORGE SILVA
GUZMAN

Ana Paula Lima Rabelo 20240063218 Artes Visuais

Antônio Marcos do Nascimento Araujo 20240064814 Teatro

Elaine Coelho da Silva 20240011113 Pedagogia

Tabela 3. Bolsistas monitores para os Projetos de Ensino de Monitoria (PEM) dos Cursos de Graduação.

CENTRO CURSO NOME MATRÍCULA

CCBA CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA Luany Dias Almeida 2023028641

CCBA CIÊNCIAS NATURAIS - FÍSICA
Sem monitor apto* - Bolsa Redistribuida para

Curso de Hotelaria/CCSO

CCBL INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Camila Kassandra Santos Bezerra 2023029095

CCBL INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Kássia Milena Santos Bezerra 20240002446

CCBS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA Jordan Azevedo Berredo 2020022831

CCBS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA Samilly Vitória Jansen Oliveira 20250031138

CCBS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA Dayane Pacheco de Souza 2022032514

CCBS EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA Geilson Cavalcante Rodrigues 2023091064

CCBS FARMÁCIA Ana Clara da Silva Nobre 2022016913

CCBS FARMÁCIA Andréia Stefanie Barcelos Miranda 2021056066

CCBS FARMÁCIA Mariele Bezerra Silva 20240016307

CCBS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO Ângelo Araujo Zagallo 2020003012

CCBS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO Joedson Kaiky Moraes de Araújo 2023037631

CCBS EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO Felipe Fonseca Cutrim 20240021209

CCBS EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO Isac Fonseca Costa 2021055318

CCBS MEDICINA Juliana Fontes Gondin Silva 20240022369

CCBS MEDICINA Ludmylla Ellen Ferreira Freire 2022047268

CCBS NUTRIÇÃO Vânia Garreto Cutrim 2023085890

CCBS NUTRIÇÃO Ludimylla Victoria de Araújo Reis da Silva 2023036652

CCBS ODONTOLOGIA Carla Vitória Mota Cavalcante Lima 2022006499

Edital Nº XX/2025 – PROEN – Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas 4

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CCBS ODONTOLOGIA Chrislaynne Raquel Rocha Nascimento 2022041157

CCBS ENFERMAGEM Jeniffer Meireles Silva 2023099634

CCBS OCEANOGRAFIA Beatriz Fernanda Brito Vieira 20230107711

CCCH AGRONOMIA Isabella Soares Marques 20240018615

CCCH AGRONOMIA Alyne Sousa da Costa 2022007899

CCCH AGRONOMIA Ricardo Ribeiro Rodrigues 20240002580

CCCH CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA Joewellington Albuquerque da Silva 2021040834

CCCH CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA Agnael mendes de oliveira 2022036264

CCCH ENGENHARIA AGRÍCOLA Isidorio Victor Monteles Garreto 2023040557

CCCH ZOOTECNIA Vitória Costa da Silva 20250015223

CCCO PEDAGOGIA Erika Raiana Cunha Martins 20240051861

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Ana Beatriz Santos Fróes Araújo 20240006329

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Ana Karolynne Soares de Sales 2022039865

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Arthur Lisboa moreira 2022030378

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Fredy Ribeiro Martins 2021026719

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Gabriel Nogueira Gama 2022013985

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Guilherme Haniel Costa Passinho 20250020340

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Heitor Sanches de Sousa 20240044571

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Jadson Lucas Alcântara Nascimento Ferreira 20250019652

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Joaquim Chung Greskoviak Oliveira 20250019563

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Kauan Diniz Ramos 20240019917

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Liah Renata Colins da Silva 2023030013

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Luis André Araújo Silva 2023081700

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Matheus da Silva Morais 20240029539

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Pedro Gabriel Costa Rabelo 20230100953

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Victória Maria Santos Carvalho de Almeida 20240005742

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Vinícius Guilhon Cunha 20240005733

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Isabelle Christine Alves da Silva 2023081863

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA Nátaly Sousa Assis 20240044464

CCET INTERDISCIPLINAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Sem monitor apto* - Bolsa redistribuída para
Curso de Matemática Licenciatura – CCET (sem aluno apto*),
posteriormente redistribuída para o curso de Engenharia Ci-

vil/CCET

CCET ENGENHARIA QUÍMICA Jhona Aline Leite Silva 2022048766

CCET ENGENHARIA QUÍMICA Ivilayane dos Santos Fonseca 2023047093

CCET ENGENHARIA CIVIL Luanderson Barbosa Almeida 20250013176

CCET ENGENHARIA CIVIL Marcos Dione Veras Pereira 20250013194

Edital Nº XX/2025 – PROEN – Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas 5

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CCET ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO José Nunes de Sousa Neto 20250071231

CCET ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO Leonardo Dos Santos Pereira 20240065464

CCET ENGENHARIA ELÉTRICA Ana Caroline Cardoso da Silva 20240058728

CCET MATEMÁTICA - LICENCIATURA Welson Rubens Chagas Ferreira 20240010241

CCET QUÍMICA - LICENCIATURA Louryellen Costa Costa 2021038667

CCET QUÍMICA - BACHARELADO Suzete Pinto De Oliveira 2019025821

CCET QUÍMICA INDUSTRIAL Américo Pinheiro Neto 2020006749

CCH PSICOLOGIA Alice de Abreu Ferreira Santos 2023043862

CCH PSICOLOGIA David Oliveira Santana 2021025702

CCH PSICOLOGIA Gabriella Paz Araújo Silva 2020040212

CCH PSICOLOGIA Haamey Agne Carvalho dos Santos Costa 2022041282

CCH PSICOLOGIA Isadora Fernanda Ferreira de Oliveira 2023032715

CCH GEOGRAFIA BACHARELADO Tatiane Santos da Silva Silveira 20240021906

CCH HISTÓRIA Luís Fernando Barbosa Garcia 2021063060

CCH LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA E LIBRAS

Sem monitor apto* - Bolsa Redistribuída para
Curso de Estudos Africanos e Afro-Brasileiros/CCH (sem

aluno apto*), posteriormente redistribuída para o curso de Me-
dicina / CCPI

CCH LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL
Sem monitor apto* - Bolsa Redistribuída para

Curso de Química-Bacharelado/CCET

CCH LETRAS - PORTUGUÊS E FRANCÊS Evila Acsa Mendonça Belfort 2023032107

CCH LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS
Lara Rafaela Souza Matos (monitora não apta), Bolsa Redistribu-

ída para Curso de Engenharia da Computação/CCET

CCIM ENFERMAGEM Adriano Dias do Nascimento 20250016570.

CCIM ENFERMAGEM Lara Gabrielle Araújo Lima 20240029270

CCIM ENFERMAGEM Ryan Sousa do Nascimento 2021048411

CCIM DIREITO Bruna Eduarda Rodrigues da Silva Teixeira 2023096294

CCIM DIREITO Marysa Barros da Silva Saraiva 2023096140

CCPI ENFERMAGEM Milena Silveira Coelho 2021068568

CCPI MEDICINA Silvo Pessoa Mateus 20250017943

CCPI MEDICINA Eduardo José Pires Sales Campos 20250018136

CCPI EDUCAÇÃO FÍSICA Lailson Fernandes da Silva Oliveira 2021045170

CCPI ENGENHARIA DE PESCA Efraim Ribeiro Correia 2020050175

CCSB CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA Antoniel da Silva Lopes 2022028600

CCSB CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA Lucas Santos Silva 20240043369

CCSB LINGUAGENS E CÓDIGOS - MÚSICA Saulo De Freitas Rocha 20230106231

CCSO DIREITO Anna Júlia Vieira da Silva 2023088659

Edital Nº XX/2025 – PROEN – Edital de Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas 6

Av. Dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

CCSO DIREITO Isabela Fontes Cordeiro 2023053920

CCSO DIREITO João Gabriel Sousa da Silva 2023042346

CCSO DIREITO João Pedro Mendes Correia 2022014660

CCSO DIREITO Maria Isabel Costa Pereira 20230100766

CCSO DIREITO Roberto Kenard Fernandes Rios Filho 20240020936

CCSO DIREITO Stefanny Leite Costa 20240053801

CCSO DIREITO
Sem monitor apto* - Bolsa Redistribuída para

Curso de Linguagens e Códigos - Música/CCSB

CCSO BIBLIOTECONOMIA Kauanny Vitória Boas Pereira 2023035566

CCSO BIBLIOTECONOMIA Wanna Ruth Moraes Barbosa 2023041400

CCSO ADMINISTRAÇÃO
Sem monitor apto* - Bolsa Redistribuída para

Curso de Ciência e Tecnologia/CCBL

CCSO CIÊNCIAS CONTÁBEIS Jaqueline Maria Barbosa Santana 2021053690

CCSO HOTELARIA Ingrid Victoria Machado Barros 2022046019
 * A condição de “sem monitor apto” foi definida por parte da Coordenação dos respectivos cursos.